Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А56-18911/2022

06 мая 2022 года

г.Санкт-Петербург

 

Резолютивная часть решения объявлена 26 апреля 2022 года. Полный текст решения изготовлен 06 мая 2022 года.

Арбитражный суд  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

в составе: судьи Лебедевой И.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1, 

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению:

заявитель – Общество с ограниченной ответственностью "АльфаМобиль"

заинтересованные лица – 

1. Управление Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области, 

2. Кировское районное отделение судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области,

3. Судебный пристав-исполнитель Кировского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области ФИО2,

4. Судебный пристав-исполнитель Кировского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области ФИО3,

5. Судебный пристав-исполнитель Кировского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области ФИО4,

6. Судебный пристав-исполнитель Кировского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области ФИО5,

7. Судебный пристав-исполнитель Кировского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области ФИО6,

8. Судебный пристав-исполнитель Кировского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области ФИО7,

9. Судебный пристав-исполнитель Кировского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области ФИО8

третьи лица – 

1. Общество с ограниченной ответственностью «ТЭК Альтернатива»; 

2. ЦАФАП в ОДД ГИБДД ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, 

3. ИФНС по Всеволожскому району Ленинградской области; 

4. Центральное МУГАДН Ространснадзора; 

5. ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Костромской области; 

6. Центр видеофиксации ГИБДД ГУ МВД России по Московской области; 

7. ЦАФАП ОБДД ГИБДД УМВД РФ по Новгородской области; 

8. ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по Тульской области; 

9. ЦАФАП ГИБДД УМВД России по Рязанской области; 

10 ЦАФАП ОДД ГИБДД УМВД России по Нижегородской области; 

11. УГИБДД ГУ МВД России по Иркутской области; 

12. ЦАФАПОДД ГИБДД ГУ МВД России по Новосибирской области

об оспаривании действий, постановлений, обязании устранить нарушения

 

при участии

от заявителя: не явился, извещен,

от заинтересованных лиц: 1-9 - не явились, извещены, 

от третьих лиц: 1-12 - не явились, извещены, 

установил:

Общество с ограниченной ответственностью "АльфаМобиль" (далее – заявитель, Общество, ООО «АльфаМобиль») обратилось в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области с заявлением, в котором просит:

- признать незаконными действия судебных приставов-исполнителей Кировского районного отделения судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Ленинградской области (далее – Кировский РОСП, Отдел) ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО7,  о наложении запретов на регистрационные действия в отношении транспортного средства: SCHMITZ, SCB*S3B (РЕФРИЖЕРАТОР), год изготовления 2016, идентификационный номер WSM00000005163576;

- признать недействительными постановления судебных приставов-исполнителей (о наложении запретов на регистрационные действия в отношении указанного транспортного средства): 

1. 232566102/4726 от 29.10.2021, ФИО2, СПИ: 41261014259190, ИП: 94233/20/47026-ИП от 20.11.2020;

2. 232566057/4726 от 29.10.2021, ФИО2, СПИ: 41261014259190, ИП: 51200/20/47026-СД от 15.07.2020;

3. 228692937/4726 от 19.07.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 73784/20/47026-ИП от 11.10.2020;

4. 226315988/4726 от 23.04.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 15421/21/47026-ИП от 25.02.2021;

5. 225202479/4726 от 25.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 24544/21/47026-ИП от 24.03.2021;

6. 225125832/4726 от 23.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 23576/21/47026-ИП от 20.03.2021;

7. 224986630/4726 от 17.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 21700/21/47026-ИП от 11.03.2021;

8. 224962242/4726 от 16.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 21700/21/47026-ИП от 11.03.2021;

9. 224783822/4726 от 09.03.2021, ФИО5, СПИ: 41261020810071, ИП: 18162/21/47026-ИП от 05.03.2021;

10. 224382997/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14970/21/47026-ИП от 20.02.2021;

11. 224383023/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14969/21/47026-ИП от 20.02.2021;

12. 224383006/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14972/21/47026-ИП от 20.02.2021;

13. 224382988/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14911/21/47026-ИП от 20.02.2021;

14. 224383049/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14920/21/47026-ИП от 20.02.2021;

15. 224330768/4726 от 20.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14502/21/47026-ИП от 18.02.2021;

16. 224169669/4726 от 14.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 13102/21/47026-ИП от 12.02.2021;

17. 224169636/4726 от 14.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 13280/21/47026-ИП от 12.02.2021;

18. 224169670/4726 от 14.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 13098/21/47026-ИП от 12.02.2021;

19. 223285175/4726 от 18.01.2021, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 1407/21/47026-ИП от 12.01.2021;

20. 223284987/4726 от 18.01.2021, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 1376/21/47026-ИП от 12.01.2021;

21. 222207120/4726 от 07.12.2020, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 83082/20/47026-ИП от 22.10.2020;

22. 222131136/4726 от 05.12.2020, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 98128/20/47026-ИП от 04.12.2020;

23. 220941539/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88296/20/47026-ИП от 03.11.2020;

24. 220941528/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88724/20/47026-ИП от 05.11.2020;

25. 220941540/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88295/20/47026-ИП от 03.11.2020;

26. 220941538/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88297/20/47026-ИП от 03.11.2020;

27. 220941380/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88824/20/47026-ИП от 05.11.2020;

28. 220941378/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88832/20/47026-ИП от 05.11.2020;

29. 220941366/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88864/20/47026-ИП от 05.11.2020;

30. 220942284/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 79263/20/47026-ИП от 12.10.2020;

31. 220942322/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 76438/20/47026-ИП от 08.10.2020;

32. 220942408/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 76144/20/47026-ИП от 07.10.2020;

33. 220942472/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 75004/20/47026-ИП от 02.10.2020;

34. 220942531/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74421/20/47026-ИП от 01.10.2020;

35. 220942474/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 75002/20/47026-ИП от 02.10.2020;

36. 220942530/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74422/20/47026-ИП от 01.10.2020;

37. 220942527/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74427/20/47026-ИП от 01.10.2020;

38. 220942523/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74819/20/47026-ИП от 02.10.2020;

39. 219546994/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 57544/20/47026-ИП от 06.08.2020;

40. 219547173/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54769/20/47026-ИП от 24.07.2020;

41. 219547154/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54984/20/47026-ИП от 27.07.2020;

42. 219547160/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54970/20/47026-ИП от 27.07.2020;

43. 219547155/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54983/20/47026-ИП от 27.07.2020;

44. 219546650/4726 от 10.10.2020, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 70378/20/47026-ИП от 18.09.2020;

- обязать Кировский РОСП и указанных судебных приставов-исполнителей устранить допущенные нарушения прав и законных интересов Общества, в том числе, путем направления в соответствующие органы ГИБДД МВД информации об отмене принятых документов о запрете на регистрационные действия;

- обязать судебных приставов-исполнителей в связи с неисполненными обязательствами ООО «ТЭК АЛЬТЕРНАТИВА» (ИНН 

<

***>) не допускать ограничений в виде наложения арестов, запретов и иных ограничений каких-либо прав ООО «АльфаМобиль» по владению, пользованию и распоряжению принадлежащим ООО «АльфаМобиль» имуществом - транспортным средством: SCHMITZ, SCB*S3B (РЕФРИЖЕРАТОР), год изготовления 2016, идентификационный номер WSM00000005163576.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом.

Заинтересованные лица запрашиваемые судом документы не представили. 

На основании статей 123, 156, 200 АПК РФ дело рассмотрено в отсутствие сторон по имеющимся документам.

Как следует из материалов дела, судебными приставами-исполнителями вынесены постановления о запрете на регистрационные действия в отношении транспортного средства, принадлежащего на праве собственности заявителю, который не является должником по исполнительным производствам, в рамках которых судебные приставы-исполнители приняли указанные запреты.

ООО «АльфаМобиль» на праве собственности принадлежит следующее транспортное средство: SCHMITZ, SCB*S3B (РЕФРИЖЕРАТОР), год изготовления 2016, идентификационный номер WSM00000005163576.

Данное транспортное средство было приобретено в собственность ООО «АльфаМобиль» на основании договора поставки. 

На указанное транспортное средство имеется паспорт транспортного средства, где указано, что собственником является ООО «АльфаМобиль».

Указанное транспортное средство ООО «АльфаМобиль» было передано в лизинг Обществу с ограниченной ответственностью «ТРАНСПОРТНО ЭКСПЕДИТОРСКАЯ КОМПАНИЯ «АЛЬТЕРНАТИВА» (далее - Лизингополучатель, должник) по договору лизинга № 03232-СПБ-20-АМ-Л.

По условиям указанного договора лизинга предмет лизинга является собственностью Лизингодателя (ООО «АльфаМобиль»), транспортное средство передается Лизингополучателю во временное владение и пользование.

Транспортное средство было зарегистрировано в органах ГИБДД на имя Лизингополучателя, что соответствует Федеральному закону от 29.10.1998 №164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)».

Регистрация транспортного средства, предусмотренная п. 3 ст. 15 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", является специальной регистрацией самого транспортного средства, а не вещных прав на него и носит исключительно информационный (учетный) характер, а не правоустанавливающий.

То есть факт временного учета (регистрации) предмета лизинга за Лизингополучателем в ГИБДД не означает возникновения права его собственности на транспортное средство, а является лишь основанием для допуска к участию в дорожном движении на территории Российской Федерации.

В связи с просрочкой по оплате лизинговых платежей договор лизинга был расторгнут с Лизингополучателем.

Указанное выше транспортное средство, являвшееся предметом лизинга, было изъято у Лизингополучателя, что подтверждается актом изъятия предмета лизинга.

Из открытых источников информации на официальном сайте Госавтоинспекции (ГИБДД.РФ), заявителю стало известно, что на вышеуказанном транспортном средстве, принадлежащем заявителю на праве собственности, имеются ограничения в виде запрета на регистрационные действия.

Информация о названии, номере, дате принятия постановлений, на основании которых наложены запреты на каждое транспортное средство, распечатана с официального сайта Госавтоинспекции (ГИБДД.РФ) и содержится в Приложении №1 к настоящему заявлению. 

Исходя из указанного, запреты на регистрационные действия осуществлены на основании следующих постановлений судебных приставов-исполнителей:

1) 232566102/4726 от 29.10.2021, ФИО2, СПИ: 41261014259190, ИП: 94233/20/47026-ИП от 20.11.2020;

2) 232566057/4726 от 29.10.2021, ФИО2, СПИ: 41261014259190, ИП: 51200/20/47026-СД от 15.07.2020;

3) 228692937/4726 от 19.07.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 73784/20/47026-ИП от 11.10.2020;

4) 226315988/4726 от 23.04.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 15421/21/47026-ИП от 25.02.2021;

5) 225202479/4726 от 25.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 24544/21/47026-ИП от 24.03.2021;

6) 225125832/4726 от 23.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 23576/21/47026-ИП от 20.03.2021;

7) 224986630/4726 от 17.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 21700/21/47026-ИП от 11.03.2021;

8) 224962242/4726 от 16.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 21700/21/47026-ИП от 11.03.2021;

9) 224783822/4726 от 09.03.2021, ФИО5, СПИ: 41261020810071, ИП: 18162/21/47026-ИП от 05.03.2021;

10) 224382997/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14970/21/47026-ИП от 20.02.2021;

11) 224383023/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14969/21/47026-ИП от 20.02.2021;

12) 224383006/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14972/21/47026-ИП от 20.02.2021;

13) 224382988/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14911/21/47026-ИП от 20.02.2021;

14) 224383049/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14920/21/47026-ИП от 20.02.2021;

15) 224330768/4726 от 20.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14502/21/47026-ИП от 18.02.2021;

16) 224169669/4726 от 14.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 13102/21/47026-ИП от 12.02.2021;

17) 224169636/4726 от 14.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 13280/21/47026-ИП от 12.02.2021;

18) 224169670/4726 от 14.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 13098/21/47026-ИП от 12.02.2021;

19) 223285175/4726 от 18.01.2021, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 1407/21/47026-ИП от 12.01.2021;

20) 223284987/4726 от 18.01.2021, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 1376/21/47026-ИП от 12.01.2021;

21) 222207120/4726 от 07.12.2020, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 83082/20/47026-ИП от 22.10.2020;

22) 222131136/4726 от 05.12.2020, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 98128/20/47026-ИП от 04.12.2020;

23) 220941539/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88296/20/47026-ИП от 03.11.2020;

24) 220941528/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88724/20/47026-ИП от 05.11.2020;

25) 220941540/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88295/20/47026-ИП от 03.11.2020;

26) 220941538/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88297/20/47026-ИП от 03.11.2020;

27) 220941380/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88824/20/47026-ИП от 05.11.2020;

28) 220941378/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88832/20/47026-ИП от 05.11.2020;

29) 220941366/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88864/20/47026-ИП от 05.11.2020;

30) 220942284/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 79263/20/47026-ИП от 12.10.2020;

31) 220942322/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 76438/20/47026-ИП от 08.10.2020;

32) 220942408/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 76144/20/47026-ИП от 07.10.2020;

33) 220942472/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 75004/20/47026-ИП от 02.10.2020;

34) 220942531/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74421/20/47026-ИП от 01.10.2020;

35) 220942474/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 75002/20/47026-ИП от 02.10.2020;

36) 220942530/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74422/20/47026-ИП от 01.10.2020;

37) 220942527/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74427/20/47026-ИП от 01.10.2020;

38) 220942523/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74819/20/47026-ИП от 02.10.2020;

39) 219546994/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 57544/20/47026-ИП от 06.08.2020;

40) 219547173/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54769/20/47026-ИП от 24.07.2020;

41) 219547154/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54984/20/47026-ИП от 27.07.2020;

42) 219547160/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54970/20/47026-ИП от 27.07.2020;

43) 219547155/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54983/20/47026-ИП от 27.07.2020;

44) 219546650/4726 от 10.10.2020, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 70378/20/47026-ИП от 18.09.2020.

Согласно информации на официальном сайте ФССП все указанные исполнительные производства находятся также в производстве судебного пристава-исполнителя ФИО4, ФИО7, в связи с чем, указанное должностное лицо привлечено к участию в деле.

Поскольку ООО «АльфаМобиль» не является стороной указанных выше исполнительных производств, то у заявителя отсутствует возможность ознакомления с данными документами, следовательно, отсутствует возможность указать дополнительные сведения об исполнительных документах и приложить оспариваемые акты.

Должником по всем указанным исполнительным производствам является Лизингополучатель (согласно информации на официальном сайте Федеральной службы судебных приставов при проверке по номеру исполнительного производства).

ООО «АльфаМобиль» не имеет никаких обязательств по долгам данного лица. 

На момент наложения ограничений транспортные средства принадлежали и в настоящее время принадлежат ООО «АльфаМобиль» на праве собственности. 

Указанное имущество никогда не являлось собственностью Лизингополучателя.

Общество полагая, что наложенные ограничения являются незаконными, обратилось в арбитражный суд с настоящим заявлением.

Оценив представленные доказательства, суд считает, что заявленные требования подлежат удовлетворению частично.

Поскольку заявитель не является должником по исполнительным производствам, то наложение запретов на регистрационные действия на имущество заявителя, в связи с неисполненными обязательствами другого лица, является незаконным и необоснованным.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона от 29.10.1998 №164-ФЗ «О финансовой аренде (лизинге)» предмет лизинга, переданный во временное владение и пользование лизингополучателю, является собственностью лизингодателя.

Согласно ст. 23 указанного закона на предмет лизинга не может быть обращено взыскание третьего лица по обязательствам лизингополучателя, в том числе в случаях, если предмет лизинга зарегистрирован на имя лизингополучателя.

В ст. 209 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) установлено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Согласно ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Право собственности ООО «АльфаМобиль» на имущество подтверждено представленными в дело документами (паспортом транспортного средства, договором поставки) и никем не оспаривается, спор о гражданских правах на имущество отсутствует.

Запреты на совершение регистрационных действий в отношении транспортных средств, законно приобретенных ООО «АльфаМобиль» в собственность, произведены неправомерно, нарушают права и законные интересы собственника, препятствуют распоряжению транспортными средствами предусмотренным законом способом и осуществлению необходимых регистрационных действий при осуществлении продажи имущества или передачи его в финансовую аренду другому лицу, т.е. ограничивают права собственника в распоряжении своим имуществом и в получении коммерческой прибыли, т.е. нарушены права и законные интересы заявителя в сфере его экономической (хозяйственной, коммерческой) деятельности.

При запросе судебным приставом-исполнителем в органах ГИБДД МВД информации о зарегистрированных на имя должника транспортных средствах органы ГИБДД МВД, направляя судебному приставу-исполнителю информацию о регистрации транспортного средства на то или иное лицо, всегда делают отметку о том, что транспортное средство находится в лизинге.

Наличие информации о лизинге и факт регистрации (временного учета) предмета лизинга за лизингополучателем в ГИБДД не позволяет судебным приставам-исполнителям принимать ограничения в отношении имущества, по которому у судебных приставов-исполнителей отсутствовали сведения о его принадлежности должнику.

При запросе судебным приставом-исполнителем в органах ГИБДД МВД информации и документов о собственнике (лизингодателе) транспортного средства, судебный пристав-исполнитель мог установить, что собственником транспортных средств является ООО «АльфаМобиль» и при необходимости имел право запросить дополнительную информацию у ООО «АльфаМобиль».

Именно в ГИБДД МВД на основании документов осуществляется регистрация транспортных средств (постановка на учет) и выдается свидетельство о регистрации транспортного средства.

В соответствии с п. 9.1 Договоров лизинга: договор лизинга составляется в трех экземплярах - по одному для каждой из сторон и один для соответствующего уполномоченного государственного органа, осуществляющего государственную регистрацию и учет транспортных средств.

Однако судебные приставы-исполнители в нарушение ст. 69 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном производстве, Закон №229-ФЗ) не запросили в органах ГИБДД МВД информацию о собственнике (лизингодателе). Судебные приставы-исполнители запросили сведения только о зарегистрированных на имя должника транспортных средствах, а не о принадлежащих ему.

На основании статей 69 и 80 Закона об исполнительном производстве обращение взысканий в рамках исполнительного производства производится только в отношении имущества, принадлежащего должнику.

Исходя из положений пунктов 7 и 8 статьи 69 Закона об исполнительном производстве, по общему правилу, сведения о принадлежащих должнику правах на имущество представляются судебному приставу-исполнителю самим должником, а при отсутствии у судебного пристава-исполнителя таких сведений - запрашиваются им у налоговых органов, иных органов и организаций.

Таким образом, при отсутствии сведений, подтверждающих принадлежность имущества должнику, судебные приставы-исполнители не вправе принимать постановления о наложении запретов на регистрационные действия в отношении транспортного средства, не принадлежащего должнику по исполнительному производству.

На основании изложенного, наложение запрета на регистрационные действия в отношении принадлежащих заявителю на праве собственности транспортных средств в связи с обязательствами должника является незаконным и необоснованным.

Как разъяснено в абзаце третьем пункта 1, пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» (далее – ПП ВС РФ от 17.11.15 №50), требования об оспаривании постановлений, действий (бездействия) судебных приставов-исполнителей и иных должностных лиц Федеральной службы судебных приставов рассматриваются арбитражными судами в порядке, предусмотренном главой 24 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Постановления, действия (бездействие) судебного пристава-исполнителя при этом могут быть оспорены в суде как сторонами исполнительного производства (взыскателем и должником), так и иными лицами, которые считают, что нарушены их права и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению ими прав и законных интересов либо на них незаконно возложена какая-либо обязанность.

В соответствии с абз.1 п.12 ПП ВС РФ от 17.11.15 №50:

«К участию в деле в качестве административного ответчика, органа или должностного лица, чьи решения, действия (бездействие) оспариваются, также необходимо привлекать территориальный орган ФССП России, в структурном подразделении которого исполняет (исполнял) обязанности судебный пристав-исполнитель, поскольку при удовлетворении требования заявителя судебные расходы могут быть возмещены за счет названного территориального органа ФССП России».

Таким образом, в качестве органа, чьи действия оспариваются, указано также УФССП России по Ленинградской области, Кировское РОСП.

В соответствии с абз.2 п.12 ПП ВС РФ от 17.11.15 №50:

«В случае оспаривания постановлений, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя другая сторона исполнительного производства (взыскатель или должник) подлежит привлечению к участию в деле в качестве заинтересованного лица».

Таким образом, третьими лицами по делу указаны: должник по исполнительным производствам и взыскатели, сведения о которых указаны на сайте ФССП.

В силу части 1 статьи 121 Закона №229-ФЗ постановления судебного пристава-исполнителя и других должностных лиц службы судебных приставов, их действия (бездействие) по исполнению исполнительного документа могут быть обжалованы сторонами исполнительного производства, иными лицами, чьи права и интересы нарушены такими действиями (бездействием), в порядке подчиненности и оспорены в суде.

Согласно части 5 статьи 200 АПК РФ обязанность доказывания соответствия оспариваемого ненормативного правового акта закону или иному нормативному правовому акту, законности принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), а также обстоятельств, послуживших основанием для принятия оспариваемого акта, решения, совершения оспариваемых действий (бездействия), возлагается на орган или лицо, которые приняли акт, решение или совершили действия (бездействие).

Судебным приставом-исполнителем в материалы дела на момент судебного заседания не представлены отзыв на заявление, материалы исполнительных производств, доказательства в обоснование правомерности наложения ограничений. 

При таких обстоятельствах, действия судебного пристава-исполнителя не соответствуют закону, нарушают права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской деятельности.

В соответствии с частью 2 статьи 201 АПК РФ арбитражный суд, установив, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действия (бездействие) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и не нарушают права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, принимает решение о признании ненормативного правового акта недействительным, решений и действий (бездействия) незаконными.

Обществом также заявлено требование об обязании судебных приставов-исполнителей в связи с неисполненными обязательствами ООО «ТЭК АЛЬТЕРНАТИВА» (ИНН 

<

***>) не допускать ограничений в виде наложения арестов, запретов и иных ограничений каких-либо прав ООО «АльфаМобиль» по владению, пользованию и распоряжению принадлежащим ООО «АльфаМобиль» имуществом - транспортным средством: SCHMITZ, SCB*S3B (РЕФРИЖЕРАТОР), год изготовления 2016, идентификационный номер WSM00000005163576.

 Данные действия должны быть исполнены судебными приставами-исполнителями в рамках исполнения решения суда по настоящему делу в целях устранения нарушения прав и законных интересов заявителя.

На основании изложенного, требования заявителя подлежат удовлетворению частично.

Руководствуясь статьями 201, 329 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

решил:

признать незаконными действия судебных приставов-исполнителей Кировского РОСП УФССП по Ленинградской области ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО4, ФИО7 о наложении запретов на регистрационные действия в отношении транспортного средства: SCHMITZ, SCB*S3B (РЕФРИЖЕРАТОР), год изготовления 2016, идентификационный номер WSM00000005163576.

Признать недействительными постановления судебных приставов-исполнителей (о наложении запретов на регистрационные действия в отношении указанного транспортного средства):

1) 232566102/4726 от 29.10.2021, ФИО2, СПИ: 41261014259190, ИП: 94233/20/47026-ИП от 20.11.2020;

2) 232566057/4726 от 29.10.2021, ФИО2, СПИ: 41261014259190, ИП: 51200/20/47026-СД от 15.07.2020;

3) 228692937/4726 от 19.07.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 73784/20/47026-ИП от 11.10.2020;

4) 226315988/4726 от 23.04.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 15421/21/47026-ИП от 25.02.2021;

5) 225202479/4726 от 25.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 24544/21/47026-ИП от 24.03.2021;

6) 225125832/4726 от 23.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 23576/21/47026-ИП от 20.03.2021;

7) 224986630/4726 от 17.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 21700/21/47026-ИП от 11.03.2021;

8) 224962242/4726 от 16.03.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 21700/21/47026-ИП от 11.03.2021;

9) 224783822/4726 от 09.03.2021, ФИО5, СПИ: 41261020810071, ИП: 18162/21/47026-ИП от 05.03.2021;

10) 224382997/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14970/21/47026-ИП от 20.02.2021;

11) 224383023/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14969/21/47026-ИП от 20.02.2021;

12) 224383006/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14972/21/47026-ИП от 20.02.2021;

13) 224382988/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14911/21/47026-ИП от 20.02.2021;

14) 224383049/4726 от 23.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14920/21/47026-ИП от 20.02.2021;

15) 224330768/4726 от 20.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 14502/21/47026-ИП от 18.02.2021;

16) 224169669/4726 от 14.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 13102/21/47026-ИП от 12.02.2021;

17) 224169636/4726 от 14.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 13280/21/47026-ИП от 12.02.2021;

18) 224169670/4726 от 14.02.2021, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 13098/21/47026-ИП от 12.02.2021;

19) 223285175/4726 от 18.01.2021, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 1407/21/47026-ИП от 12.01.2021;

20) 223284987/4726 от 18.01.2021, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 1376/21/47026-ИП от 12.01.2021;

21) 222207120/4726 от 07.12.2020, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 83082/20/47026-ИП от 22.10.2020;

22) 222131136/4726 от 05.12.2020, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 98128/20/47026-ИП от 04.12.2020;

23) 220941539/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88296/20/47026-ИП от 03.11.2020;

24) 220941528/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88724/20/47026-ИП от 05.11.2020;

25) 220941540/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88295/20/47026-ИП от 03.11.2020;

26) 220941538/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88297/20/47026-ИП от 03.11.2020;

27) 220941380/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88824/20/47026-ИП от 05.11.2020;

28) 220941378/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88832/20/47026-ИП от 05.11.2020;

29) 220941366/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 88864/20/47026-ИП от 05.11.2020;

30) 220942284/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 79263/20/47026-ИП от 12.10.2020;

31) 220942322/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 76438/20/47026-ИП от 08.10.2020;

32) 220942408/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 76144/20/47026-ИП от 07.10.2020;

33) 220942472/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 75004/20/47026-ИП от 02.10.2020;

34) 220942531/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74421/20/47026-ИП от 01.10.2020;

35) 220942474/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 75002/20/47026-ИП от 02.10.2020;

36) 220942530/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74422/20/47026-ИП от 01.10.2020;

37) 220942527/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74427/20/47026-ИП от 01.10.2020;

38) 220942523/4726 от 11.11.2020, ФИО3, СПИ: 41261012229776, ИП: 74819/20/47026-ИП от 02.10.2020;

39) 219546994/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 57544/20/47026-ИП от 06.08.2020;

40) 219547173/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54769/20/47026-ИП от 24.07.2020;

41) 219547154/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54984/20/47026-ИП от 27.07.2020;

42) 219547160/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54970/20/47026-ИП от 27.07.2020;

43) 219547155/4726 от 10.10.2020, ФИО8, СПИ: 41260100000077, ИП: 54983/20/47026-ИП от 27.07.2020;

44) 219546650/4726 от 10.10.2020, ФИО6, СПИ: 41260100000084, ИП: 70378/20/47026-ИП от 18.09.2020.

Обязать Кировский РОСП УФССП по Ленинградской области и указанных судебных приставов-исполнителей устранить допущенные нарушения прав и законных интересов Общества с ограниченной ответственностью «Альфамобиль», в том числе, путем направления в соответствующие органы ГИБДД МВД информации об отмене принятых документов о запрете на регистрационные действия. 

В удовлетворении заявленных требований в остальной части отказать.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия.

Судья Лебедева И.В.